
 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОГАРСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

Периодическое печатное средство массовой информации 

 

«СБОРНИК НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ 

АКТОВ ПОГАРСКОГО РАЙОНА» 

 
Данный выпуск является основным 

Распространяется бесплатно 

12 / 2023 

29  марта 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОГАР 

 

 



2 

 

 

 
Содержание: 

 

  
 

Информационное сообщение…………………………………………………………......…….....3 

 

Информационное сообщение о возможности предоставления в аренду земельного .участка  

Брянская область, р-н Погарский, Посудичское сельское поселение…………………..……….3 

 

Решение Погарского районного Совета народных депутатов  от 29.03.2023г. №6-301 «Об отчёте о 

работе Погарского районного Совета народных депутатов за 2022 год» ………….………...…..…4 

 

Решение Погарского районного Совета народных депутатов  от 29.03.2023г. №6-303 «О внесении 

изменений в положение «О порядке присвоения звания «Почетный гражданин Погарского 

района», принятое  решением Погарского районного Совета народных депутатов от 29.10.2013 

г. №4-407……………………………………………………………………………………..…………10  

 

Решение Погарского районного Совета народных депутатов  от 29.03.2023г. №6-304 « О присвоении 

звания «Почетный гражданин Погарского района» Моисееву И.В.»………………..………...…..11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



3 

 

 

    Информационное сообщение  
                 

          Администрация  Погарского района руководствуясь ст.39.18 Земельного кодекса РФ, 

сообщает о возможности предоставления в собственность земельного участка из земель 

населенных пунктов, общей площадью 1304 кв.м., с кадастровым номером 

32:19:0060101:1021, местоположение: Брянская область, Погарский муниципальный район, 

Вадьковское сельское поселение, п. Вадьковка, ул. Вадьковка, земельный участок 1,  вид 

разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный 

земельный участок).  

      Граждане, заинтересованные в приобретении прав на указанный земельный участок, 

могут подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора 

купли-продажи  в течение 30 дней со дня опубликования настоящего извещения (с 

29.03.2023г.). Дата окончания приема заявлений – 28.04.2023 года в 17-00 часов. Информация 

размещена на сайте http://torgi.gov.ru/ и на официальном сайте администрации Погарского 

района www.pogaradm.ru. 

      Адрес и способ подачи заявлений: Брянская обл., пгт Погар, ул. Ленина, д.1, Комитет по 

управлению муниципальным имуществом администрации Погарского района,  ежедневно по 

рабочим дням с 09 до 13 часов и с 14 до 17 часов. Заявления подаются в письменном виде по 

установленной форме, при личном обращении, предъявлении паспорта или через 

представителя по доверенности.  

     Ознакомиться со схемой расположения земельного участка можно по адресу: Брянская обл., 

пгт Погар, ул.Ленина 1, каб.103 Комитет по управлению муниципальным имуществом 

администрации Погарского района, ежедневно в рабочие дни. Контактный телефон 8(48349)2-

22-84, Е-mail:pogarkumi@yandex.ru. 

 

 

 

 

 
    Информационное сообщение  

           о возможности предоставления в аренду земельного участка  Брянская                                

область, р-н Погарский, Посудичское сельское поселение 

        

       Администрация  Погарского района в соответствии со ст. 39.18 Земельного 

Кодекса Российской Федерации сообщает о возможности предоставления в аренду 

земельного участка с кадастровым номером 32:19:0130401:196, местоположение: 

Российская Федерация, Брянская область, Погарский муниципальный район, 

Посудичское сельское поселение, д. Яковлевичи, земельный участок 1А, общей 

площадью 3324 кв.м, категория земель — земли населенных пунктов, вид 

разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства. 

      Граждане, заинтересованные в приобретении прав на указанный земельный 

участок, могут подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право 

заключения договора аренды в течение 30 дней со дня опубликования настоящего 

извещения              (с 31.03.2023г.). Дата окончания приема заявлений – «02» мая  2023 

года в 17-00 часов. 

http://torgi.gov.ru/
http://www.pogaradm.ru/
http://www.pogaradm.ru/
http://www.pogaradm.ru/
mailto:pogarkumi@yandex.ru


4 

      Адрес и способ подачи заявлений: Брянская обл., пгт Погар, ул. Ленина, д.1, 

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Погарского 

района,  ежедневно по рабочим дням с 09 до 13 часов и с 14 до 17 часов.  

   Заявления подаются в письменном виде по установленной форме, при личном 

обращении, предъявлении паспорта или через представителя по доверенности.  

    Ознакомиться со схемой расположения земельного участка можно по адресу: 

Брянская обл., пгт Погар, ул.Ленина 1, каб.103 Комитет по управлению 

муниципальным имуществом администрации Погарского района, ежедневно в 

рабочие дни. Контактный телефон 8(48349)2-22-84, Е-mail:pogarkumi@yandex.ru. 

Данное извещение, форма заявления размещены на официальном сайте торгов 

www.torgi.gov.ru, на сайте администрации Погарского района www.pogaradm.ru. 

 

 

 

 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ПОГАРСКИЙ   РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от 29.03.2023 г. №6-301 

пгт. Погар 

 

Об отчёте о работе Погарского  

районного Совета народных депутатов  

за 2022 год 

 

   Заслушав и обсудив отчёт о работе Погарского районного Совета народных депутатов за 2022 год, 

Погарский районный Совет народных депутатов  

РЕШИЛ: 

   1. Принять к сведению отчёт о работе Погарского районного Совета народных депутатов за 2022 год 

(прилагается). 

   2. Постоянно действующим комиссиям районного Совета продолжить работу по решению проблем, 

излагаемых в письмах и заявлениях граждан, особое внимание уделить решению вопросов, находящихся в 

компетенции комиссий. 

   3. Депутатам районного Совета принимать активное участие в общественной жизни Погарского района, 

в мероприятиях, проводимых на территории района, продолжить работу по решению обращений и 

вопросов, поступающих от населения района. 

   4. Направить отчёт о работе районного Совета народных депутатов за 2022 год в периодическое печатное 

средство массовой информации «Сборник нормативных правовых актов Погарского района» для 

опубликования в изложении. 

 

Глава Погарского района                                                                 Г.В. Агеенко 

 

Приложение к решению 

Погарского районного  

Совета народных депутатов 

от 29.03.2023 года №6-301 

 

http://www.torgi.gov.ru/
http://www.torgi.gov.ru/
http://www.torgi.gov.ru/
http://www.torgi.gov.ru/
http://www.torgi.gov.ru/
http://www.torgi.gov.ru/
http://www.torgi.gov.ru/
http://www.pogaradm.ru/


5 

 

ОТЧЁТ О РАБОТЕ ПОГАРСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА 

  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ЗА 2022 ГОД 

         Уважаемые   президиум, депутаты, приглашенные! 

      Прошедший 2022 год был не простым для Погарского района, да и как в целом для всей страны. 

Районному совету пришлось строить свою работу в условиях продолжающей пандемии, начало и 

проведения СВО, учитывая, что район приграничный с Украиной, и все действия происходили на 

территории района. 

        Со всеми этими обстоятельствами, необходимо было считаться.  

   Но по всем вопросам необходимым для жизнеобеспечения района зависящих от районного совета, 

депутатским корпусом принимались своевременно решения, в рамках регламента районного совета и 

устава Погарского района. 

        В составе районного Совета избрано 32 депутата, все они осуществляют свои полномочия на 

общественных началах. Несмотря на это, требовательность жителей района к представительной власти год 

от года возрастает. Деятельность депутатов всегда на виду. Вы постоянно в живой связи с населением. И 

главным критерием, которым руководствуются депутаты, есть и будет — законность, ответственность, 

открытость перед избирателями. 

       В отчетном периоде деятельность районного Совета была направлена на исполнение указов 

Президента, федеральных законов, законов Брянской области, Устава района, а также муниципальных 

нормативных актов. 

         Приоритетным в работе было принятие решений и мер, направленных на обеспечение социально-

экономической стабильности района и удовлетворение жизненных потребностей населения. Депутаты 

поддержали и приняли решения с учетом со финансирования по внедрению Федеральных, Областных 

параграмм развития. 

         Деятельность районного Совета в 2022 году осуществлялась в конструктивном сотрудничестве с 

администрацией района, органами местного самоуправления поселкового и сельских поселений. Ведь от 

слаженности действий зависит конечный результат. Можно с уверенностью, сказать, что за отчетный год 

работы в районе нашли оптимальный вариант взаимодействия. На сегодняшний день отсутствуют 

противоречия с исполнительной властью, есть взаимопонимание и тесное сотрудничество. Нет времени на 

разногласия, есть время только на достижение конкретных целей, развитие района, улучшение качества 

жизни его жителей. 

        И сегодня, подводя итоги ушедшего года, нужно отметить, что, несмотря на влияние кризиса, 

вызванного пандемией коронавирусной инфекции, в 2022 году произошел ряд значимых общественно 

политических событий, в которых жители Погарского района, депутаты разных уровней, приняли самое 

активное участие. 

        Нормативная деятельность Совета в 2022 году носила планомерный характер, и была направлена на 

совершенствование нормативно правовой базы района в области социальной, экономической и бюджетной 

политики, а также вопросов прохождения муниципальной службы. 

        Заседания районного Совета депутатов проводились регулярно, в соответствии с Регламентом работы 

Совета. 

   В 2022 году проведено 15 заседаний районного Совета народных депутатов, из них 11 очередных, 4 

внеочередных, в том числе 7 заседаний проведено путём опроса депутатов на основании письменного 

распоряжения главы Погарского района. 

   Всего районным Советом было рассмотрено и принято 76 решений, из них: 

- по вопросам бюджетных взаимоотношений                     - 12 решений;  

- по вопросам о муниципальной собственности                 -  9 решений; 

- по вопросам прекращения и признания полномочий  

   депутата районного Совета                                                -  2 решения; 

- по вопросам правового регулирования                              - 22 решения; 

- по вопросам налоговой политики                                       -  1 решение; 

- по награждению Почетной грамотой и иными 

   наградами, учрежденными районным Советом               - 11 решений; 

- по отчетам органов МВД, действующих  

            на территории района                                                 -    2 решения; 

- по отчетам органов местного самоуправления района     -    3 решения; 

- о прогнозе социально-экономического  

     развития Погарского района на 2023 год  

и на плановый период 2024 и 2025 годов                               -   1 решение; 



6 

- по вопросам передачи осуществления части  

  полномочий по решению вопросов местного  

значения органам местного самоуправления 

сельских поселений Погарского района                                  - 1 решение; 

- по иным подведомственным районному Совету  

  народных депутатов вопросам                                                - 12 решений.  

   За истекший год проведено 10 заседаний Малого Совета, на которых были рассмотрены проекты 

решений районного Совета для включения их в повестку дня очередных заседаний районного Совета, 

назначены докладчики по рассматриваемым вопросам, а также проведены согласования награждения 

граждан и организаций Почётной грамотой районного Совета и администрации района. 

   В 2022 году в районный Совет народных депутатов поступило 227 обращений и писем от юридических 

лиц и жителей района. По всем обращениям и письмам постоянно действующими комиссиями и 

специалистами районного Совета проведена необходимая работа, при этом в случае невозможности 

решения вопросов, письма и жалобы направлялись в органы местного самоуправления района по 

подведомственности для проверки фактов на местах. По результатам рассмотрения писем и заявлений 

заявителям были даны мотивированные ответы по существу, затронутых ими вопросов. 

     В основном все заседания районного Совета были проведены в соответствии с утвержденными 

квартальными планами работы Погарского районного Совета народных депутатов, однако, по вопросам, не 

терпящим отлагательств, в соответствии с Уставом района и регламентом, принимались решения об их 

рассмотрении районным Советом на внеочередных заседаниях путем опроса депутатов. А в первом 

квартале отчётного года проведение заседаний путем опроса также было обусловлено ограничениями, 

связанными с пандемией коронавирусной инфекции.   

    Кратко остановлюсь на вопросах, которые были рассмотрены на заседаниях районного Совета в 2022 

году. 

   28 января 2022 года основным вопросом заседания районного Совета, проведенного путем опроса, был 

вопрос «Об итогах оперативно-служебной деятельности МО МВД России «Стародубский» за 12 месяцев 

2021 года на территории пгт. Погар и Погарского района». По результатам рассмотрения отчета о работе 

полиции депутаты районного Совета рекомендовали ОП «Погарский» повысить качество работы по 

раскрытию и расследованию преступлений, в том числе по горячим следам, улучшить работу по 

профилактике и раскрытию преступлений в виде мошенничеств, в особенности совершаемых 

дистанционно; уделить особое внимание профилактике подростковой преступности, принять 

дополнительные меры по обеспечению безопасности дорожного движения на дорогах района. Депутатами 

был утвержден перечень имущества, предлагаемого к передаче из государственной собственности Брянской 

области в муниципальную собственность Погарского района. Также депутаты дали согласие на внесение 

изменений в бюджет Погарского муниципального района Брянской области на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов. Депутатами были приняты решения о проведении опроса жителей Гетуновского 

сельского поселения для выявления их мнения по вопросу ликвидации Граборовской начальной 

общеобразовательной школы- структурного подразделения МБОУ Гетуновская СОШ и создании комиссии 

по проведению данного опроса.    

   В феврале 2022 года, очередное заседание районного Совета также было проведено путём опроса, были 

внесены изменения в ранее принятые районным Советом решения:  

-«Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле в границах Погарского 

муниципального района»; 

- «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Погарского муниципального 

района»; 

-«Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах Погарского 

муниципального района»; 

   Также депутаты приняли решение «О награждении Почетной грамотой Погарского районного Совета 

народных депутатов и администрации Погарского района».  

   29 марта 2022 года районный Совет на очередном заседании рассмотрел и принял к сведению отчёт о 

работе Погарского районного Совета народных депутатов за 2021 год, кроме того, рассмотрев 

информацию председателя КСП Погарского района, утвердил отчет «О работе контрольно-счётной палаты 

Погарского района за 2021 год», а также депутаты приняли решения «О внесении изменений в решение 

Погарского районного Совета народных депутатов от 21.12.2021 г. №6-204 «О бюджете Погарского 

муниципального района Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» и «О 

награждении Почетной грамотой Погарского районного Совета народных депутатов и администрации 

Погарского района».   



7 

   На заседании районного Совета 27 апреля 2022 года одним из главных рассмотренных вопросов был 

отчёт главы администрации Погарского района о результатах своей деятельности и деятельности 

администрации Погарского района за 2021 год, который депутатским корпусом был принят к сведению и 

даны соответствующие рекомендации органам местного самоуправления и руководителям предприятий 

всех форм собственности Погарского района по активизации решения задач по различным направлениям 

деятельности.   Рассмотрев предложения администрации Погарского района, депутаты районного Совета 

приняли решение по внесению изменений в решение районного Совета народных депутатов №6-204 «О 

бюджете Погарского муниципального района Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 

2024 годов». Рассмотрен вопрос «О проекте решения Погарского районного Совета народных депутатов 

«О внесении изменений и дополнений в Устав Погарского района» и о проведении по данному вопросу 

публичных слушаний. Депутатами была утверждена кандидатура Масюк Е.В. в качестве временно 

исполняющей обязанности председателя КСП Погарского района на период временного отсутствия 

председателя КСП Алексеевой О.А., утвержден состав Молодежного Совета Погарского района на новый 

период. На этом же заседании депутаты дали согласие на принятие имущества из государственной 

собственности Брянской области в муниципальную собственность Погарского района. На заседании 

депутатами были рассмотрены и иные вопросы, подведомственные районному Совету народных 

депутатов. 

   Очередное заседание районного Совета депутатов состоялось в мае 2022 года. На нём основным 

вопросом был отчёт администрации Погарского района об исполнении бюджета Погарского 

муниципального района Брянской области за 2021 год. С учётом итогов публичных слушаний было 

принято решение «О внесении изменений и дополнений в Устав Погарского района». На этом же 

заседании депутаты дали согласие на передачу осуществления части полномочий по решению вопросов 

местного значения органам местного самоуправления сельских поселений Погарского района, а также 

приняли решение «О награждении Почетной грамотой Погарского районного Совета народных депутатов 

и администрации Погарского района».   

   В июне 2022 года на заседании районного Совета депутаты, поддержав предложение администрации 

Погарского района, единогласно приняли решение по внесению изменений в решение районного Совета 

народных депутатов №6-204 «О бюджете Погарского муниципального района Брянской области на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов». Также депутаты одобрили изменения в решения районного 

Совета: об установлении размеров выплаты суточных при служебных командировках выборным 

должностным лицам местного самоуправления, муниципальным служащим, а также работникам 

муниципальных учреждений, финансируемых из районного бюджета; об утверждении порядка 

предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений из бюджета Погарского 

муниципального района. На этом же заседании депутатами было утверждено Положение о Почётной 

грамоте Погарского районного Совета народных депутатов и администрации Погарского района в новой 

редакции и были досрочно прекращены полномочия депутата Кваши С.А.  

   Заседания районного Совета, которые состоялись 29 июля, 4 и 19 августа   проводились путём опроса. 

Депутатами был рассмотрены и приняты решения по следующим вопросам:  

- «Об итогах оперативно-служебной деятельности МО МВД России «Стародубский» за 6 месяцев 2022 

года на территории пгт. Погар и Погарского района»- депутатами был заслушан и принят к сведению 

доклад начальника МО МВД России «Стародубский» и даны рекомендации по улучшению состояния 

оперативной обстановки на территории района.  

- «О награждении почетной грамотой Погарского районного Совета народных депутатов и администрации 

Погарского района»; 

- «Об утверждении структуры администрации Погарского района в новой редакции»;   

   Кроме того, депутатами были внесены изменения в ранее принятые решения об оплате труда: депутатов, 

выборных должностных лиц и муниципальных служащих органов местного самоуправления Погарского 

района; работников, замещающих должности в органах местного самоуправления, не являющиеся 

должностями муниципальной службы; отдельных работников органов местного самоуправления. Также на 

этих заседаниях рассматривались, предложенные администрацией района, изменения в бюджет, которые 

депутатами были поддержаны единогласно.  

   На очередном заседании районного Совета, состоявшемся в сентябре, также рассматривался вопрос о 

внесении изменений в бюджет района, кроме того было внесено изменение в Положение о порядке 

установки, содержания, демонтажа памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков на 

территории Погарского района. Депутатами было принято положительное решение о награждении почетной 

грамотой Погарского районного Совета народных депутатов и администрации Погарского района 

представленных кандидатов.      



8 

   Очередное заседание районного Совета состоялось 28 октября 2022 года. На нем депутатами был 

рассмотрен блок вопросов, связанных с оплатой труда депутатов, выборных должностных лиц и 

муниципальных служащих органов местного самоуправления Погарского района; работников, замещающих 

должности в органах местного самоуправления, не являющиеся должностями муниципальной службы; 

отдельных работников органов местного самоуправления, а также лиц, замещающих муниципальные 

должности в Контрольно-счетной палате Погарского района. Депутатами было утверждено, внесенное на 

рассмотрение администрацией района, Положение «Об общественном Совете при администрации 

Погарского района».   

   В ноябре прошедшего года состоялось два заседания районного Совета, на одном из которых 

(внеочередном) депутатами в срочном порядке были рассмотрены два вопроса о даче согласия на передачу 

муниципального имущества из муниципальной собственности Погарского района в муниципальную 

собственность Городищенского и Посудичского сельских поселений, а именно указанным сельским 

поселениям были переданы отремонтированные сельские дома культуры с земельными участками, 

расположенные на территории данных поселений.    

   Второе заседание районного Совета, состоявшееся 29 ноября. На нём депутатами были поддержаны 

предложенные администрацией района изменения в решение районного Совета народных депутатов №6-204 

«О бюджете Погарского муниципального района Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 

2024 годов». Также депутаты одобрили «Прогноз социально-экономического развития Погарского района на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», разработанный и представленный на рассмотрение 

финансовым управлением администрации Погарского района. Данный Прогноз охватывает как текущую 

экономическую ситуацию на окончание 2022 года, так и основные факторы, и условия социально – 

экономического развития Погарского района в 2023 – 2025 годах, а также устанавливает стратегические 

цели органов местного самоуправления Погарского района на среднесрочный период.  

Кроме того, депутатами были приняты:  

- Положение о порядке и условиях командирования лиц, замещающих муниципальные должности, 

должности муниципальной службы, работников, замещающих должности, не являющиеся должностями 

муниципальной службы администрации Погарского района, работников подведомственных учреждений 

администрации Погарского района.  

- Положение о порядке установления, выплаты и перерасчёта пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим на 

профессиональной постоянной основе муниципальные должности в органах местного самоуправления 

Погарского района.     

   Депутатами был утвержден прогнозный план (программа) приватизации имущества Погарского 

муниципального района на 2023 год, рассмотрен проект решения «О внесении изменений в Устав 

Погарского района» и назначены публичные слушания.      

   На этом же заседании районного Совета было принято решение о награждении переходящим вымпелом 

«Лучший участковый уполномоченный отдела полиции «Погарский».  
На заседании депутатами были рассмотрены и иные вопросы, подведомственные районному Совету 

народных депутатов. 
  На очередном декабрьском заседании районного Совета депутаты рассмотрели и приняли основной 

нормативный акт Погарского района, а именно решение «О бюджете Погарского муниципального района 

Брянской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». Исходя из ранее принятых 

основополагающих документов по формированию бюджета района, решения публичных слушаний и на 

основании Бюджетного Кодекса РФ, депутаты утвердили бюджет района. Кроме того, депутатами был 

утвержден порядок представления иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на 

поощрение муниципальных управленческих команд приграничных муниципальных образований из 

бюджета Погарского муниципального района. Также депутатами был рассмотрен вопрос и принято решение 

о досрочном прекращении полномочий депутата Рубан В.М. по собственному желанию. Были рассмотрены 

и иные вопросы подведомственные районному Совету народных депутатов.       

   28.12.2022 года было проведено завершающее в отчётном году внеочередное заседание районного Совета 

путем опроса, на котором депутаты согласовали внесение изменений в решение Погарского районного 

Совета народных депутатов от 21.12.2021 г. №6-204 «О бюджете Погарского муниципального района 

Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.    

Уважаемые депутаты! 

   В районном Совете работают постоянно действующие комиссии. Работа комиссий проводится в виде 

заседаний, на которых рассматриваются подконтрольные им вопросы, прорабатываются проекты 

решений районного Совета, а также обращения и заявления, поступающие от организаций и учреждений 

района и непосредственно от избирателей.  



9 

    В 2022 году комиссией по бюджету, налогам и экономической реформе проведено 8 заседаний, на 

которых рассмотрены и одобрены проекты решений по внесению изменений в бюджет района, проекты 

положений по управлению и распоряжению муниципальным имуществом района и по даче разрешений на 

передачу муниципального имущества района, а также по организации бюджетной деятельности органов 

местного самоуправления. На комиссии также заслушивались отчёты об исполнении бюджета района и 

рассматривались вопросы по введению на территории района соответствующих налогов.  

   Комиссия по нормотворчеству законности и правопорядку провела в 2021 году 9 заседаний по 

рассмотрению проектов решений районного Совета. Главными направлениями деятельности комиссии 

являлись подготовка проектов нормативных правовых актов и рассмотрение вопросов по внесению 

изменений в муниципальные правовые акты. Особое внимание комиссия уделяла вопросам принятия 

правовых актов в сфере местного самоуправления, внесения изменений и дополнений в Устав района. 

   Деятельность комиссии по социальным вопросам заключается в подготовке проектов муниципальных 

правовых актов в социальной сфере и рассмотрении писем, заявлений и ходатайств по социальному 

положению жителей района, вопросов по оказанию помощи малообеспеченным слоям населения, 

пенсионерам и другие. Совместно с другими комиссиями районного Совета, ею также был проработан и 

одобрен проект бюджета Погарского района на 2023 год и проекты других нормативных правовых актов. 

Основными направлениями деятельности комиссия по аграрным вопросам и промышленности 

является рассмотрение вопросов по проектам муниципальных правовых актов в аграрно-промышленном 

комплексе, в строительной сфере   района и их финансовой поддержке. Комиссия постоянно работает в 

тесном контакте с соответствующими подразделениями и специалистами управлений и отделов 

администрации района.  

 

Уважаемые депутаты! 

   Депутаты районного Совета проводят активную работу по исполнению обращений и заявлений жителей 

района и всегда откликались на просьбы своих избирателей и старательно выполняли их наказы, 

участвуют   праздничных и памятных мероприятиях на территории района и поселений. 

     В связи с проведением СВО большинство депутатов занимают активную жизненную позицию в 

поддержки военнослужащих дислоцирующих  на территории района и в Донбассе. Особые слова 

благодарности сегодня выражаю депутатам районного совета: Жилонову В. И., Картель В. В., Масленко Р. 

О., Самуренко С. И., Ласунову А. М., Зеленый А. В., Ладик Н. И., Сидоренко Н. В., Хряпчиной Л. П., 

Мятлик С. А., Лобанову А. В., Астащенко П. И., Шевцову Р. А. и другим, ваша помощь неоценима, и очень 

необходима для защиты нашей малой родины, населения проживающего на территории района, в целом 

страны, достижения поставленной задачи президентом страны В. В. Путиным.  

   В наступившем 2023 году районный Совет народных депутатов ставит перед собой задачи по изысканию 

новых резервов для улучшения экономического состояния района, поэтому депутатскому корпусу 

районного Совета необходимо работать в тесном контакте с администрацией района и с органами 

местного самоуправления поселений района.  

   Не забывать, что депутат — это лицо, избранное населением, необходимо успешно реализовывать свою 

основную обязанность — работу в избирательных участках и рассмотрение обращения граждан. Все 

усилия направлять на решение жизненных, социальных и финансовых проблем свои избирателей. 

   В период введения санкций против нашей страны Америкой и Европой. Особое внимание необходимо 

уделить работе наших сельскохозяйственных коллективов и перерабатывающей промышленности. Следует 

также предпринимать усиленные шаги по осуществлению более полного и всестороннего сбора налогов и 

на рациональном использовании финансовых средств, поступающих в бюджет района.  

     Считаю, что основными направлениями деятельности депутатов районного Совета являются решение 

проблем жителей района в социальной и жилищной сферах, здравоохранении, культуре и спорте. Поэтому 

депутатам необходимо чаще встречаться с избирателями для возможности выявления насущных проблем. 

Надеюсь, что вместе мы сделаем всё возможное, чтобы наш район шел к дальнейшему развитию, а жизнь 

населения на территории района постоянно улучшалась. 

       В 2023 году предстоит закрепить все положительное, что было наработано в предыдущие годы. А это 

значит, что необходимо требовать исполнения законодательства, которое способствует развитию 

бюджетной сферы, экономическому расходованию бюджетных средств, что укрепит позиции социальной 

защищенности наших жителей. Необходимо своевременно рассматривать проекты нормативно-правовых 

актов, реагировать на новации, новые вызовы, усиливать внимание к вопросам социальной 

направленности. 

          Надеюсь, что наша работа в текущем году будет также конструктивной, плодотворной, будет 

строиться на принципах взаимного уважения и взаимопонимания во благо жителей района. 



10 

          Хотел бы поблагодарить администрацию района в лице главы администрации Цыганок С. И., 

финансовое управление Печенко Р. Н., Глав поселений района за взаимопонимание и активное участие в 

решении насущных вопросов. 

 

 

 

 

 

 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ПОГАРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

 

от 29.03.2023 г. №6-303 

пгт. Погар 

О внесении изменений в положение  

«О порядке присвоения звания «Почетный  

гражданин Погарского района», принятое   

решением Погарского районного Совета народных  

депутатов от 29.10.2013 г. №4-407  

 

Руководствуясь Уставом Погарского муниципального района, Погарский районный Совет 

народных депутатов 
РЕШИЛ: 

   1. Внести в положение «О порядке присвоения звания «Почетный гражданин Погарского района», 

принятое решением Погарского районного Совета народных депутатов от 29.10.2013 №4-407, следующее 

изменение:  

1.1. пункт 9 Положения изложить в следующей редакции: 

-«Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Погарского района» (далее, если не оговорено особо, 

Почетный гражданин), вручается почетная лента «Почетный гражданин Погарского района» (приложение 

№ 1) и специальный диплом (приложение № 1) за подписью главы Погарского района и главы 

администрации Погарского района, а также единовременное денежное вознаграждение из средств 

бюджета Погарского района в размере тридцати тысяч рублей. В качестве документа, подтверждающего 

факт присвоения лицу этого звания, выдается специальное удостоверение (приложение № 2).».    

 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

   3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Сборник нормативных 

правовых актов Погарского района» и разместить на официальном сайте администрации Погарского 

района в сети Интернет. 

 

Глава Погарского района                                                                   Г.В. Агеенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

ПОГАРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е                                     

 

от 29.03.2023 г. №6-304                 

пгт. Погар 

О присвоении звания «Почетный  
гражданин Погарского района» 
Моисееву И.В. 
 

     В соответствии с положением «О порядке присвоения звания  «Почетный гражданин Погарского 

района», принятого Решением Погарского районного Совета народных депутатов от 29.10.2013г. № 4-407, 

на основании ходатайства главы администрации Погарского района о присвоении звания «Почетный 

гражданин Погарского района» Моисееву Игорю Викторовичу, решения коллегии при главе 

администрации Погарского района «О рассмотрении   ходатайства Главы администрации Погарского 

района на присвоение звания «Почетный гражданин Погарского района» Моисееву Игорю Викторовичу» 

от 22 марта 2023 г. № 1 и решения малого Совета Погарского районного Совета народных депутатов от 

22.03.2023 года №35-5, Погарский районный Совет народных депутатов 
 

РЕШИЛ:  

  1.  Присвоить звание «Почётный гражданин Погарского района» Моисееву Игорю Викторовичу, 

председателю Совета директоров АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика» 
  2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

      3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Сборник нормативных 

правовых актов Погарского района» и разместить на официальном сайте администрации Погарского 

района в сети Интернет. 

 

 

Глава Погарского района                                                                  Г.В. Агеенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 



12 

 

 

 

 

 

 

 
  

Периодическое печатное средство массовой информации  

«Сборник нормативных правовых актов Погарского района»  

 

Официальное периодическое печатное средство массовой информации, предназначенное для 

опубликования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

Погарского района, обсуждения проектов муниципальных правовых актов, доведения до 

сведения жителей Погарского района иной официальной информации 

 

Учредитель - Погарский районный Совет народных депутатов 

 

Издатель, распространитель и собственник имущества редакции -  администрация 

Погарского муниципального района Брянской области 

 

Главный редактор – Е.С. Сафроненко 

 

Адрес редакции, издателя, типографии: 243550, Брянская область, пгт. Погар, ул. Ленина, д. 1 

 

Тираж: 50 экземпляров. 

 

 


